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Finame Industrial
Finame Rural
Finame Comércio
Finame Servigos
Fungetur ™

STN OGU

106
8.347
4.093
2.072

50.145

571

1.885
15.579
1.130
1.565
23.853
599

Total

384.478

438.216

Circulante

Nao circulante

68.084
316.394

67.025
371.191

) O Banco opera os recursos do Fundo Geral de Turismo - Fungetur, em conformidade com a Portaria MTur n°® 666/2020 e tendo por finalidade o
fomento e a provisdo de recursos para o financiamento de empreendimentos turisticos considerados de interesse ao desenvolvimento do turismo
nacional. O recurso é atualizado monetariamente com base na variagdo da taxa Selic e INPC.
As garantias contratuais podem ser reais, avais, fiangas e outras, dependendo da natureza das operagdes. As garantias contratuais foram divulgadas

na nota explicativa n°® 27.a.

a.2) Classificacdo das operagdées com os recursos por faixa de vencimento:

Até 30 dias 31 a 90 dias

BNDES Finem 357 648

BNDES Industrial 1.651 2.056

BNDES Rural 1.218

BNDES Comércio 1.023

BNDES Servigos 17

Finame Industrial 19

Finame Rural

Finame Comércio 25 50

Finame Servigos 55 142

Fungetur 29.709 928

STN OGU®™ 444 120

91 a 180 dias 181 a 365 dias

1.015

972 1.944
8.120
3.171
3.534

19

5

2 1

1 a3 anos

Acima de 5

I Total

3 a5 anos

6.479 10.400

23.755 112.343 172.184

51.308 13.484  109.203

8.165 7.059 27.292

25 65
20 106
8.347
4.093
2.072
50.145

4 571

Total 31.12.2024 32.729 7.823

2.623

24.909

106.175 72.028 138.191 384.478

Total 31.12.2023 27.279 9.209

3.412

27.125

120.225 90.967 159.999  438.216

™) Como agente financeiro do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), o Banco possui registrado no Orcamento Geral

da Unido (OGU) o montante de R$ 571 (R$ 599 em 31/12/2023).

b) Despesas de obrigagdes para empréstimos e repasses

Despesas de obrigagées p/empréstimos e repasses
Tesouro Nacional

BNDES

Finame

Finep

Fungetur

Com banqueiros no exterior

Despesas de obrigagdes p/fundos fin. desenvolvimento )

Total

2° Semestre/2024
(23.501)

(11.582)

(529)

(808)

(10.582)
(1.130.690)

Exercicio/ 2024 Exercicio/ 2023

(46.897) (39.808)

- (13)
(25.354) (34.572)
(1.246)

- (2)
(2.001) (530)
(3.171)

(1.500.640)

(1.520)

(18.296)
(2.099.852)

(1.154.191)

(2.146.749) (1.540.448)

™ O principal valor esta relacionado a atualizagéo de recursos do FNO aplicados em operacdes com risco 100%, impactadas pelo aumento nas libe-

rages de repasses proprios.




