

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Não circulante			316.394			371.191
Circulante			68.084			67.025
Total			384.478			438.216
STN OGU	0,5	0,4	571	0,5	1,3	599
Fungetur ^(*)	4,7	4,1	50.145	-	-	23.853
Finame Serviços	4,1	4,8	2.072	3,2	3,0	1.565
Finame Comércio	3,0	7,1	4.093	5,2	4,4	1.130
Finame Rural	6,4	1,1	8.347	6,1	2,9	15.579
Finame Industrial	3,7	0,1	106	3,1	1,5	1.885

^(*) O Banco opera os recursos do Fundo Geral de Turismo - Fungetur, em conformidade com a Portaria MTur nº 666/2020 e tendo por finalidade o fomento e a provisão de recursos para o financiamento de empreendimentos turísticos considerados de interesse ao desenvolvimento do turismo nacional. O recurso é atualizado monetariamente com base na variação da taxa Selic e INPC.

a.2) Classificação das operações com os recursos por faixa de vencimento:

	Até 30 dias	31 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 365 dias	1 a 3 anos	3 a 5 anos	Acima de 5 anos	Total
BNDES Finem	357	648	972	1.944	6.479	-	-	10.400
BNDES Industrial	1.651	2.056	1.015	8.120	23.755	23.244	112.343	172.184
BNDES Rural	-	1.218	-	3.171	51.308	40.022	13.484	109.203
BNDES Comércio	452	1.023	388	3.534	8.165	6.671	7.059	27.292
BNDES Serviços	2	17	2	19	25	-	-	65
Finame Industrial	34	19	9	5	20	19	-	106
Finame Rural	-	1.602	48	3.258	-	-	3.439	8.347
Finame Comércio	25	50	29	141	1.122	1.090	1.636	4.093
Finame Serviços	55	142	158	291	635	563	228	2.072
Fungetur	29.709	928	-	4.425	14.662	419	2	50.145
STN OGU(*)	444	120	2	1	4	-		571
Total 31.12.2024	32.729	7.823	2.623	24.909	106.175	72.028	138.191	384.478
Total 31.12.2023	27.279	9.209	3.412	27.125	120.225	90.967	159.999	438.216

^(*) Como agente financeiro do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), o Banco possui registrado no Orçamento Geral da União (OGU) o montante de R\$ 571 (R\$ 599 em 31/12/2023).

b) Despesas de obrigações para empréstimos e repasses

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Despesas de obrigações p/empréstimos e repasses	(23.501)	(46.897)	(39.808)
Tesouro Nacional	-	-	(13)
BNDES	(11.582)	(25.354)	(34.572)
Finame	(529)	(1.246)	(1.520)
Finep	-	-	(2)
Fungetur	(808)	(2.001)	(530)
Com banqueiros no exterior	(10.582)	(18.296)	(3.171)
Despesas de obrigações p/fundos fin. desenvolvimento $^{(*)}$	(1.130.690)	(2.099.852)	(1.500.640)
Total	(1.154.191)	(2.146.749)	(1.540.448)

^(*) O principal valor está relacionado à atualização de recursos do FNO aplicados em operações com risco 100%, impactadas pelo aumento nas liberações de repasses próprios.

30

As garantias contratuais podem ser reais, avais, fianças e outras, dependendo da natureza das operações. As garantias contratuais foram divulgadas na nota explicativa nº 27.a.